



2024年8月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年7月12日

上場会社名 A R アドバンステクノロジー株式会社 上場取引所 東
コード番号 5578 URL https://ari-jp.com/
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 武内 寿憲
問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員 (氏名) 京極 健史 TEL 03 (6450) 6082
四半期報告書提出予定日 2024年7月16日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無：有
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年8月期第3四半期の連結業績（2023年9月1日～2024年5月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年8月期第3四半期	8,352	11.9	286	△27.8	294	△25.1	177	△29.3
2023年8月期第3四半期	7,462	—	396	—	392	—	251	—

(注) 包括利益 2024年8月期第3四半期 177百万円 (△29.3%) 2023年8月期第3四半期 251百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年8月期第3四半期	53.86	50.37
2023年8月期第3四半期	84.07	—

- (注) 1. 当社は、2022年8月期第3四半期については四半期連結財務諸表を作成していないため、2023年8月期第3四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。
2. 2023年8月期第3四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの、当社株式は前第3四半期連結会計期間末において非上場であり、期中平均株価が把握できないため記載しておりません。
3. 当社は、2023年3月1日付で普通株式1株につき4株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年8月期第3四半期	4,483	1,869	41.7
2023年8月期	4,468	1,748	39.1

(参考) 自己資本 2024年8月期第3四半期 1,869百万円 2023年8月期 1,748百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年8月期	—	0.00	—	20.00	20.00
2024年8月期	—	0.00	—	—	—
2024年8月期（予想）	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年8月期の連結業績予想（2023年9月1日～2024年8月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,622	14.4	575	9.0	570	11.0	362	13.7	110.89

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年8月期3Q	3,343,320株	2023年8月期	3,273,000株
② 期末自己株式数	2024年8月期3Q	100株	2023年8月期	60株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年8月期3Q	3,304,554株	2023年8月期3Q	2,994,040株

(注) 当社は、2023年1月30日開催の取締役会決議により、2023年3月1日付で普通株式1株につき4株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、期末発行済株式数、期末自己株式数及び期中平均株式数を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、景気の伸びに足踏みがみられるものの、雇用・所得環境が改善する下で、各種政策の効果もあって、緩やかな回復を継続しております。一方、世界的な金融引締めに伴う影響や中国経済の先行き懸念等、海外景気の下振れ、物価上昇、中東地域をめぐる情勢、金融資本市場の変動、さらには、令和6年能登半島地震の経済に与える影響等が我が国の景気を下押しするリスクとなっております。

そのような中、企業の設備投資は機械設備投資こそ持ち直しに足踏みがみられるものの、IT投資は堅調な企業収益等を背景に増加しております。特にDXに関する投資は、多くの産業分野において増加しており、生成AIの活用が社会に浸透していくに伴って、DXのさらなる深化が必要になってきていることもあり、ITサービス市場は継続的に拡大してきております。

このような状況を背景に当社グループは、クラウド技術とデータ・AI活用によるDXソリューション事業を展開していることから、売上高はIT投資環境の後押しもあって継続的に伸長しております。当社グループでは、高付加価値案件へのシフト等による粗利率向上に重点的に取り組んでおり、施策展開の奏功も相まって順調に売上総利益を確保いたしました。販管費については、将来における収益基盤を強化するために期初より積極的な採用活動を展開したことから、コンサルタント及びエンジニア採用に係る年間計画に対して、当第3四半期連結累計期間までに前倒して採用数を獲得できており、必然的に採用費用も前倒して計上いたしました。

また、生成AIをはじめとするAI市場の活況に適切に対応していくため、新規事業開発及びAIを主軸とした自社開発プロダクトに係る研究開発投資、エンジニアのクラウド認定資格取得支援といった人的資本投資、社内DX施策の最適化等、積極的かつ戦略的な支出・投資を行いました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の経営成績は、売上高8,352,967千円（前年同期比11.9%増）、売上総利益2,117,633千円（前年同期比18.6%増）、営業利益286,389千円（前年同期比27.8%減）、経常利益294,188千円（前年同期比25.1%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益177,995千円（前年同期比29.3%減）となりました。

なお、当社グループは、DXソリューション事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

（2）財政状態に関する説明

（資産）

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は3,811,130千円となり、前連結会計年度末に比べ145,047千円減少いたしました。これは主に現金及び預金が140,168千円減少したことによるものであります。

固定資産は671,917千円となり、前連結会計年度末に比べ159,495千円増加いたしました。これは主に投資有価証券の取得等により投資その他の資産のその他が178,869千円増加した一方で、減価償却費を計上したこと等によりソフトウェアが44,195千円減少したことによるものであります。

この結果、資産合計は4,483,047千円となり、前連結会計年度末に比べ14,447千円増加いたしました。

（負債）

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は2,613,542千円となり、前連結会計年度末に比べ106,344千円減少いたしました。これは主に買掛金が47,075千円増加した一方で、法人税等の支払により未払法人税等が170,151千円減少したことによるものであります。

なお、当第3四半期連結会計期間末における固定負債の残高は、前連結会計年度末に引き続きゼロであります。

この結果、負債合計は2,613,542千円となり、前連結会計年度末に比べ106,344千円減少いたしました。

（純資産）

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は1,869,505千円となり、前連結会計年度末に比べ120,792千円増加いたしました。これは主に利益剰余金が親会社株主に帰属する四半期純利益の計上により177,995千円増加した一方で、配当金の支払により65,458千円減少したことによるものであります。

この結果、当第3四半期連結会計期間末における自己資本比率は41.7%（前連結会計年度末は39.1%）となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年8月期の連結業績予想につきましては、2023年10月13日に公表しました通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年8月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,385,242	2,245,073
売掛金及び契約資産	1,506,345	1,486,395
その他	87,645	102,716
貸倒引当金	△23,054	△23,054
流動資産合計	3,956,178	3,811,130
固定資産		
有形固定資産	77,774	103,599
無形固定資産		
ソフトウェア	120,866	76,670
無形固定資産合計	120,866	76,670
投資その他の資産		
繰延税金資産	110,161	110,036
その他	220,783	399,652
貸倒引当金	△17,163	△18,040
投資その他の資産合計	313,780	491,647
固定資産合計	512,421	671,917
資産合計	4,468,600	4,483,047
負債の部		
流動負債		
買掛金	798,285	845,360
短期借入金	880,000	880,000
未払費用	541,177	390,551
未払法人税等	192,742	22,591
賞与引当金	—	166,764
役員賞与引当金	11,400	7,952
受注損失引当金	921	—
その他	295,361	300,323
流動負債合計	2,719,886	2,613,542
負債合計	2,719,886	2,613,542
純資産の部		
株主資本		
資本金	128,980	133,162
資本剰余金	229,083	233,266
利益剰余金	1,390,673	1,503,210
自己株式	△24	△134
株主資本合計	1,748,713	1,869,505
純資産合計	1,748,713	1,869,505
負債純資産合計	4,468,600	4,483,047

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年9月1日 至 2023年5月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年9月1日 至 2024年5月31日)
売上高	7,462,058	8,352,967
売上原価	5,676,428	6,235,333
売上総利益	1,785,629	2,117,633
販売費及び一般管理費	1,389,042	1,831,244
営業利益	396,587	286,389
営業外収益		
受取利息	6	10
助成金収入	7,147	4,161
保険解約返戻金	—	7,544
その他	53	489
営業外収益合計	7,208	12,206
営業外費用		
支払利息	4,288	4,407
上場関連費用	6,797	—
営業外費用合計	11,086	4,407
経常利益	392,709	294,188
税金等調整前四半期純利益	392,709	294,188
法人税等	140,986	116,192
四半期純利益	251,722	177,995
親会社株主に帰属する四半期純利益	251,722	177,995

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年9月1日 至 2023年5月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年9月1日 至 2024年5月31日)
四半期純利益	251,722	177,995
四半期包括利益	251,722	177,995
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	251,722	177,995

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（セグメント情報）

当社グループは、DXソリューション事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。